
1 

 

 
ROMANIA 
JUDETUL OLT 
CONSILIUL LOCAL TIA MARE 

                                                                                                     
 
 

                                                                HOTĂRÂREA   nr 04 / 26 01 2024  
pentru acordarea unor mandate speciale reprezentantului U.A.T.COMUNA 
TIA MARE, JUDETUL OLT, Domnul GULIE VIRGIL, PRIMAR , în 
Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” în 
vederea exercitării votului pentru încheierea Actelor Adiționale la Contractele 
de delegare nr. 6867/18.06.2018 și nr. 2542/06.12.2021,  aferente Serviciului 
Public de salubrizare a localităților din Judetul Olt,  

 
 
 

           Având în vedere: 
           -Referatul de aprobare nr 81 / 08 01 2024 al Primarului Comunei Tia Mare  
           -Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” nr 3501/3502/  27 12 
2023 , înregistrată la  Primaria Tia Mare    sub nr 7746 / 27 12 2023 ; 
          -prevederile art. 35 alin. (1) din Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a 
activității de operare a Centrului de Management Integrat al  Deșeurilor Bălteni și a Stațiilor de 
Transfer și monitorizarea depozitelor neconforme închise din județul Olt nr. 6867/18.06.2018;   
          - prevederile art. 35 alin. (1) din Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii 
activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri, 
componente ale serviciului de salubrizare de pe raza județului Olt nr. 2542/06.12.2021; 
          -prevederile  art. 2, alin. (3), lit. a), c), g), j) din Legea serviciului de salubrizare a 
localităților   nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
        - prevederile art. 10 alin. (5)-(51) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
       -prevederile art. 17 alin. (5) lit. g) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021 
privind regimul deșeurilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 17/2023 și anexa 
nr. 5 la ordonanță; 
       - prevederile art. 89 alin. (1)-(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
      - prevederile Statului  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO”;  
      - prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată, modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 16/2022, 
 
        În temeiul prevederilor  art.89,art.96 ,art.129 alin.(2) lit.e, art. 196 alin. (1) lit. a) ,art.197 
si art.243   din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

                 CONSILIUL LOCAL TIA MARE   adoptă prezenta hotărâre. 
 
Art.1. Se acordă mandat special reprezentantului județului/municipiului/orașului/comunei 

U.A.T.COMUNA TIA MARE, JUDETUL OLT , domnului PRIMAR - GULIE VIRGIL  în 
Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO”  în vederea exercitării 



2 

 

votului pentru încheierea Actului adițional nr. 2 la Contractul nr. 6867/18.06.2018 și a Actului 
adițional nr. 3 la Contractul nr. 2542/06.12.2021, în forma prevăzută în Anexele 1-2 la prezenta 
hotărâre. 
         Art.2. Anexele nr.1-2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
         Art.3. Prezenta hotărâre se comunică  primarului Comunei Tia Mare, Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „OLT-ECO”, reprezentantului județului Olt în Adunarea Generală a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO” , în vederea aducerii la îndeplinire, ................................, 
precum și Instituției Prefectului –Județul Olt . 

 
 
      
 
 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
            Ionel VESELIN                                                        Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                              Secretarul general al U.A.T., 
                                                                                                     Mioara ZEGHEANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Consilieri în funcție : 13; prezenți: 13 ; voturi : pentru : 13 ;împotrivă_____-abțineri__-__ 

 



3 

 

 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL 

NR. 03  /  26 01 2024 

Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura 

persoanei 

responsabile 

sa efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  □ 

calificata2 
 26   /01 / 2024   

Comunicarea catre primar2)    26 / 01   / 2024    

Comunicarea catre prefectul judetului3)    30 / .01 / 2024    

Aducerea la cunostinta publica4)+5)   02  / 02 / 2024    

Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5)    -../...-/.......2024   

Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz  02 / 02  / 2024    

 

 

 

 


